



REPUBLIKA HRVATSKA
SISAČKO-MOSLAVAČKA ŽUPANIJA
OPĆINA SUNJA
OPĆINSKI NAČELNIK
KLASA: 024-04/25-01/10
URBROJ: 2176-17-01-25-1
Sunja, 04. lipanj 2025.godine

Na temelju članka 35.b Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi ("Narodne novine" br. 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13, 137/15, 123/17, 98/19 i 144/20) i članka 51. Statuta Općine Sunja ("Službeni vjesnik" br.9/21,75/21), podnosim

IZVJEŠĆE
O RADU OPĆINSKOG NAČELNIKA OPĆINE SUNJA
ZA RAZDOBLJE 01. SIJEČNJA DO 05. LIPNJA 2025. GODINE

I. UVODNI DIO

Sukladno članku 35.b Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi („Narodne Novine“ 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13, 137/15, 123/17 i 144/20) općinski načelnik je obavezan dva puta godišnje podnositi polugodišnja izvješća o svom radu predstavničkom tijelu.

Statutom Općine Sunja, u članku 49. propisani su poslovi i ovlasti općinskog načelnika, a u članku 51. također je navedena obveza općinskog načelnika na podnošenje izvještaja o radu za prethodno šestomjesečno razdoblje Općinskom vijeću Općine Sunja.

U izvještajnom razdoblju izvršavao sam sve svoje zadaće, sudjelovao na raznim sastancima i konzultacijama, te radnim dogovorima.

Moj rad očitovao se i kroz rad Jedinstvenog upravnog odjela koji izvršava zakonske obveze te naloge općinskog načelnika.

Svakodnevno smo rješavali problematiku građana, udruga, mjesnih odbora, javnih i privatnih poduzeća koja djeluju na području naše općine.

II. DJELOVANJE OPĆINSKOG NAČELNIKA

1. UTVRĐIVANJE PRIJEDLOGA OPĆIH I DRUGIH AKATA

Sukladno Zakonu i Statutu predlagao sam Općinskom vijeću opće i druge akte:

- 1.Prijedlog Odluke o ispravku Odluke o raspisivanju javnog natječaja za zakup zajedničkog pašnjaka u vlasništvu Republike Hrvatske na području Općine Sunja- zajednički pašnjak Strmen
- 2.Prijedlog Odluke o ispravku Odluke o raspisivanju javnog natječaja za zakup zajedničkog

pašnjaka u vlasništvu Republike Hrvatske na području Općine Sunja- zajednički pašnjak Crkveni bok

3.Prijedlog Odluke o ispravku Odluke o raspisivanju javnog natječaja za zakup zajedničkog pašnjaka u vlasništvu Republike Hrvatske na području Općine Sunja- zajednički pašnjak Glavanac

5.Prijedlog Odluke o lokalnim porezima Općine Sunja

6.Prijedlog Odluke o izmjenama Odluke o komunalnim djelatnostima na području Općine Sunja

7.Prijedlog Odluke o izmjeni Odluke o koeficijentima za obračun plaće službenika i namještenika zaposlenih u Jedinstvenom upravnom odjelu Općine Sunja

8.Prijedlog Zaključka o prihvatanju Izvješća o radu Općinskog načelnika za razdoblje od 01.07.-31.12.2024. godine

9.Prijedlog Odluke o davanju na upravljanje i korištenje dječjeg vrtića, k.č.1189 k.o. Sunja

10.Prijedlog Odluke o datumu održavanja XXIX. Državne konjogojske izložbe „Sunja 2025.“

11.Prijedlog Zaključka o usvajanju Izvješća o organizaciji i utrošku sredstava za XXVIII. Državnu konjogojsku izložbu „Sunja 2024.“

12.Prijedlog Odluke o korištenju vage na Reciklažnom dvorištu u Sunji na trošak Proračuna Općine Sunja za sva Obiteljska poljoprivredna gospodarstva s područja Općine Sunja

13.Prijedlog Zaključka o usvajanju Izvješća o stanju zaštite od požara i provedbi godišnjeg provedbenog plana unapređenja zaštite od požara na području Općine Sunja za 2024. godinu

14.Prijedlog Zaključka o donošenju godišnjeg provedbenog plana unapređenja zaštite od požara za 2025. godinu

15.Prijedlog Zaključka o usvajanju Izvješća o izvršenju Plana djelovanja u području prirodnih nepogoda Općine Sunja za 2024. godinu

16.Prijedlog Odluke o davanju suglasnosti za kratkoročno kreditno zaduženje

17.Prijedlog Odluke o davanju suglasnosti za kratkoročni kredit korištenjem minusa po računu

18.Prijedlog Odluke o koeficijentima za obračun plaće radnika zaposlenih u Dječjem vrtiću Bambi Sunja

19.Prijedlog Odluke o imenovanju javne površine- šetnice Josipa Kozarića

20.Prijedlog Odluke o izradi V. izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja Općine Sunja

2. DONOŠENJE OPĆIH I DRUGIH AKATA

U izvještajnom razdoblju donosio sam akte vezano za izvršavanje ovlasti i obveza koje proizlaze iz samoupravnog djelokruga Općine i to 113 akata, od toga 59 odluka, 33 zaključaka, 17 odobrenja, 2 suglasnosti, 1 plan prijma i 1 javni natječaj.

Zaključio sam 38 ugovora, 3 aneksa ugovoru i 8 sporazuma.

U nastavku Izvješća daje se pregled aktivnosti kroz pojedina područja rada.

A) FINACIJE

U izvještajnom razdoblju inicirao sam i nadzirao poslove vezane uz izvršavanje proračuna, vođenje računovodstva proračuna, prikupljanje prihoda koji pripadaju Općini, te druge poslove i aktivnosti vezane za financijsko poslovanje Općine, a koji proizlaze iz ovlaštenja utvrđenih zakonskim odredbama.

Sukladno Zakonu o proračunu, Općinskom vijeću predložio sam donošenje Godišnjeg izvještaja o izvršenju proračuna Općine Sunja za 2024. godinu.

Za svaku isplatu sredstava iz Proračuna po zahtjevima, donosio sam odluke ili zaključke. Vodio sam računa o učinkovitoj naplati općinskih prihoda, a prema zahtjevima stranaka odobravao sam plaćanje duga na rate za troškove održavanja vodovoda.

B) POLJOPRIVREDA, GOSPODARSTVO, ZAŠTITA OKOLIŠA, PROSTORNO UREĐENJE

POLJOPRIVREDA

Program raspolaganja poljoprivrednim zemljištem

Na temelju Prethodne suglasnosti Ministarstva, Općinsko vijeće Općine Sunja je na svojoj 32. sjednici, 09. prosinca 2024. usvojilo Odluku o raspisivanju javnog natječaja za zakup zajedničkih pašnjaka u vlasništvu RH na području Općine Sunja. Objava javnog natječaja se sprovela 07. siječnja 2025. godine. Obavijest o javnom otvaranju ponuda je bila 14. veljače 2025. godine.

Program zaštite divljači Općina Sunja

Prema zakonskim obvezama Općina Sunja sprovodi zakonom propisan Program zaštite divljači.

Državna konjogojska izložba

U sklopu obilježavanja dana Općine Sunja održan je inicijalni sastanak za organizaciju 29. Državne konjogojske izložbe „Sunja 2025.“ (12. i 13. srpnja) na kojoj je će sudjelovati izlagači sa grlima iz Republike Hrvatske i Republike Slovenije.

Edukacija poljoprivrednika

Edukacija poljoprivrednika provodila se kroz edukativna predavanja s ciljem što boljeg upoznavanja poljoprivrednika s novim tehnologijama, sortama, hibridima, zaštitom bilja, proizvodnjom zdrave hrane, itd.

GOSPODARSTVO

Aktivnosti vezane uz Poduzetnički akcelerator „Vajda“

U sklopu projekta iz ITU mehanizama (Integralna teritorijalna ulaganja – uključuje područje Grada Siska, Općine Martinska Ves i Općine Sunja) planira se sudjelovanje Općine Sunja sa 6.482.500,02 eura (2.802.289,50 € iz ITU mehanizma i 3.680.210,52 € iz vlastitih sredstava Općine Sunja), koji su namijenjeni za izgradnju i pokretanje poduzetničkog centra „Vajda“. Taj je projekt u ovom trenutku u fazi izrade projektno-tehničke dokumentacije.

Obnovljivi izvori energije

Općina Sunja krenula je u projekt obnovljivih izvora energije, izradu projektne dokumentacije i ishođenje dokumenata za izgradnju mini hidroelektrane na rijeci Sunja. U 2019. godini ishođeno je Rješenje da nije potrebno provoditi postupak procjene utjecaja na okoliš, ishođena Lokacijska dozvola, izrađen idejni projekt, izrađen strojarski projekt i Idejni elektrotehnički projekt. 2023. godine Općina Sunja je naručila izradu Glavnog projekta i ishođenje građevinske dozvole.

Do kraja 2025. planira se prijava na natječaj za izgradnju – rekonstrukciju mlinice u mini hidroelektranu gdje planirani troškovi ishođenja dokumentacije i izgradnje iznose cca 970.000,00 €.

Sudjelovanje u radu i projektima Lokalne akcijske grupe „LAG Una“

Općina Sunja je članica LAG Una, gdje kroz aktivno sudjelovanje u radu grupe, ostvaruje pomoć u organizaciji manifestacija i događanja na području Općine.

ZAŠTITA OKOLIŠA

Na području općine Sunja vrši se odvajanje otpada čiju uslugu sakupljanja i odvoza vrši tvrtka Gospodarenje otpadom Sisak dok se prikupljanje korisnik i opasnih kategorija otpada odvija na Reciklažnom dvorištu Sunja kojim u ovom trenutku upravlja Komunalac Sunja d.o.o.

Početkom godine provedena je posljednja faza projekta „Provođenje izobrazno-informativnih aktivnosti o gospodarenju otpadom u okviru kružnog gospodarstva u Općini Sunja“ (zakonska obveza). Projekt je sufinancirao Fond za zaštitu okoliša i energetske učinkovitost u iznosu od 6.300,00 € (80%), Ukupna vrijednost projekta je 7.875,00 €

IZMJENE I DOPUNE PPUO SUNJA

U 2025. godini planira se izrada V. izmjena i dopuna prostornog plana uređenja Općine Sunja. Također, provest će se izrada i cjelokupni plan iz analognog u digitalni oblik.

C) KOMUNALNE DJELATNOSTI

Temeljem Odluke o komunalnim djelatnostima na području Općine Sunja sa trgovačkim društvom Komunalac Sunja d.o.o., sklopljeni su slijedeći ugovori:

- Ugovor o upravljanju i održavanju prostora za prodaju robe izvan prodavaonica – tržnica na malo u mjestu Sunja
- Ugovor o upravljanju i održavanju grobalja na području Općine Sunja
- Ugovor o pružanju usluge prijevoza putnika, robe, vozila i dr. motornom skelom na rijeci Savi u vlasništvu Općine Sunja
- Ugovor o pružanju usluga održavanja čistoće javnih površina na području Općine Sunja
- Ugovor o pružanju usluga održavanja javnih površina na kojima nije dopušten promet motornim vozilima na području Općine Sunja
- Ugovor o pružanju usluga građevina, uređaja i predmeta javne namjene na području Općine Sunja
- Ugovor o pružanju usluga održavanja građevina javne odvodnje oborinskih voda na području Općine Sunja
- Ugovor o održavanju javne rasvjete na području Općine Sunja
- Ugovor o pružanju usluga održavanja javnih zelenih površina na području Općine Sunja
- Ugovor o održavanju nerazvrstanih cesta na području Općine Sunja

U području komunalnih djelatnosti sklopio sam :

- Ugovor o izradi projektno – tehničke dokumentacije za izgradnju dječjeg vrtića u Sunji
- Ugovor o izvođenju radova na rekonstrukciji zgrade javne namjene (Dom mladih) u prostor tržnice
- Dodatak II. Ugovora o izradi projektno – tehničke dokumentacije zone integriranog poduzetničkog akceleratora
- Ugovor o zajedničkom financiranju radova izvanrednog održavanja kočničkog zastora lokalne ceste L33132 (Žreme) i dijela županijske ceste Ž3244 (Velika Gradusa – Mala Gradusa) na području Općine Sunja
- Ugovor za usluge deratizacije, dezinfekcije i dezinsekcije na području Općine Sunja

Radilo se kontinuirano na uređenju nerazvrstanih cesta i poljskih putova, na sanaciji javnih površina, na čišćenju odvodnih kanala, na dodatnim ulaganjima na društvenim domovima i čišćenju divljih deponija na području Općine Sunja.

Na natječaj Ministarstva prostornog uređenja, graditeljstva i državne imovine prijavljen je projekt Nabave komunalnog stroja za održavanje nerazvrstanih cesta – gredera; odobren iznos 46.400,00

EUR.

Na natječajе Ministarstva demografije i useljеništva prijavljеni su projekti "Revitalizacija dječjeg igrališta u Sunji" te je odobren iznos od 50.000,00 EUR i "Poboljšanje materijalnih uvjeta u dječjem vrtiću "Bambi" u Sunji" te je odobren iznos od 34.659,00 EUR.

Na poziv za iskaz interesa za financiranje projekata prema Programu održivog razvoja lokalne zajednice Ministarstva regionalnog razvoja i fondova Europske unije prijavljen je projekt "Uređenje društvenog doma Četvrtkovac – faza 2", odobren iznos 60.000,00 EUR.

U suradnji sa Sisačko-moslavačkom županijom u tijeku je izrada projektne dokumentacije za Uređenje memorijalnog parka sa spomen obilježjima braniteljima i civilnim žrtvama Domovinskog rata u Sunji.

Općinskom vijeću predložio sam uz usvajanje Izvješća o izvršenju Proračuna za 2024. godinu i usvajanje Izvješća o izvršenju Programa održavanja komunalne infrastrukture za 2024. godinu, Izvješće o izvršenju Programa gradnje komunalne infrastrukture za 2024. godinu te Izvješće o izvršenju Programa utroška sredstava šumskog doprinosa za 2024. godinu.

Na temelju Zakona o zaštiti pučanstva od zaraznih bolesti donio sam Odluku o provedbi preventivnih i obveznih preventivnih DDD mjera, kao posebnih mjera zaštite pučanstva od zaraznih bolesti na području Općine Sunja u 2025. godini.

Temeljem odredbi Zakona o zaštiti od svjetlosnog onečišćenja izrađen je Plan rasvjete Općine Sunja te Akcijski plan gradnje i/ili rekonstrukcije vanjske rasvjete te je isti nakon provedenog javnog savjetovanja upućen Općinskom vijeću na usvajanje.

D) DRUŠTVENE DJELATNOSTI

U području društvenih djelatnosti Općinskom vijeću predložio sam Izvješće o stanju zaštite od požara na području Općine Sunja za 2024. godinu, Izvješće o izvršenju Plana djelovanja u području prirodnih nepogoda Općine Sunja za 2024. godinu, Izvješće o provedbi programa operativne provedbe programa aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite od požara od interesa za Republiku Hrvatsku na području Općine Sunja u 2024. godini, također, predložio sam Godišnji provedbeni plan unapređenja zaštite od požara za područje Općine Sunja za 2025. godinu, te ostale akte i aktivnosti vezane za organizaciju i djelovanje sustava iz područja civilne zaštite.

Općinskom vijeću predložio sam uz usvajanje Proračuna za 2025. godinu i usvajanje

Programa javnih potreba u socijalnoj skrbi za 2025. godinu, Programa javnih potreba u kulturi za 2025. godinu, Programa javnih potreba u osnovnom školstvu za 2025. godinu i Odluke o dodjeli sredstava potpore iz Općinskog proračuna za udruge društvenog usmjerenja koje nisu obuhvaćene Programom javnih potreba u kulturi za 2025. godinu.

Općinskom vijeću predložio sam uz usvajanje Izvješća o izvršenju Programa

javnih potreba u kulturi, sportu, osnovnom školstvu, socijalnoj skrbi te Programa o dodjeli sredstava potpore iz Općinskog proračuna za udruge društvenog usmjerenje koje nisu obuhvaćene Programom javnih potreba u kulturi za 2024. godinu.

Na početku godine sklopio sam Ugovore o korištenju sredstava za 2025. godinu sa svim udrugama koje su se prijavile na natječaj.

Osnovnoj školi Sunja, odobrena je isplata predviđenih sredstava u Proračunu Općine Sunja za 2025. godinu za sufinanciranje produženog boravka djece, te sam redovno refundirao financijska sredstva za Dječji vrtić Bambi Sunja.

E) IMOVINSKO PRAVNI POSLOVI

U travnju 2025. godine raspisivao sam javni natječaj za prodaju nekretnina u vlasništvu i suvlasništvu Općine Sunja i to za k.č. 439/5 k.o. Staza, k.č. 438/1 k.o. Staza, k.č. 1321 k.o. Sunja u suvlasništvu, k.č. 423/6, 423/7, 424/4, 424/5 k.o. Velika Gradusa u suvlasništvu.

Prema zahtjevima fizičkih osoba u navedenom periodu pokrenuo se postupak za prodaju nekretnina u vlasništvu Općine Sunja u k.o. Čapljani k.č. 242/1, u k.o. Staza (parcelacija i prodaja) k.č. 27/4 te u k.o. Vedro polje k.č. 2/1.

Općina Sunja je u 2024. godini podnijela zahtjev za darovanje od Republike Hrvatske za k.č. 224/2 k.o. Selišće, društveni dom u Selišću. 26.05.2025. je stiglo očitovanje Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i ribarstva da ne postoji mogućnost darovanja predmetne čestice i da nisu ispunjeni uvjeti za prodaju čestice izravnom pogodbom. Budući da je nekretnina pretežitim dijelom izvan granica građevinskog područja i nije uključena u šumskogospodarsku osnovu, trebalo bi promijeniti prostorni plan Općine Sunja i istu uvrstiti u građevinsku zonu te ponovno zatražiti darovanje.

U navedenom periodu rješavao sam imovinsko pravne odnose za nekretnine u vlasništvu Republikom Hrvatskom na području Općine Sunja (k.o. Papići k.č. 67/7 i k.o. Sunja k.č. 1933) te sam pokretao ostavinski postupak za k.č. 161/5 i 588/2 u k.o. Brđani.

Rješavali su se i pojedinačni ispravni postupci pokrenuti od strane Općine Sunja ili fizičkih osoba te predmeti ošasne imovine, a sva imovina se redovito unosi i ažurira u Registru imovine.

F) RADNI ODNOSI

Sukladno Zakonu donesen je Plan prijma u službu u Jedinostvenom upravnom odjelu za 2025. godinu (SV 9/25). 23. siječnja 2025. godine donesen je Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o unutarnjem redu Jedinostvenog upravnog odjela Općine Sunja (SV 5/25) gdje je otvoreno radno mjesto referenta za civilnu zaštitu i zaštitu od požara na koje je sukladno sporazumu, uz komunalnog redara, primljen jedan službenik. Također, 23. travnja 2025. godine donesen je Pravilnik o dopunama Pravilnika o unutarnjem redu Jedinostvenog upravnog odjela Općine Sunja (SV 32/25) gdje je otvoreno novo radno mjesto- referent za informatičke poslove. Nakon provedenog javnog natječaja u službu je primljen jedan službenik.

Prema uputi Ministarstva pravosuđa podnio sam Općinskom vijeću Prijedlog Odluke o izmjeni Odluke o koeficijentima za obračun plaće službenika i namještenika zaposlenih u Jedinostvenom upravnom odjelu Općine Sunja (projekt „Zaželi“) koju vijeće nije usvojilo, kao niti Odluku o koeficijentima za obračun plaće radnika zaposlenih u Dječjem vrtiću Bambi Sunja.

Objavljen je Oglas za zasnivanje radnog odnosa u javnim radovima na području Općine Sunja nakon kojeg je zaposleno šest izvršitelja na određeno vrijeme u trajanju od šest mjeseci za održavanje javnim površina. Program je financiran sredstvima Hrvatskog zavoda za zapošljavanje.

Za potrebe rada i poboljšavanja uvjeta rada Jedinostvenog upravnog odjela donio sam odluke o nabavi motornog benzina, telefonskih usluga, poštanskih usluga, usluge razvoja softvera, uredske opreme, računalne opreme, uredskog materijala, usluge objave natječaja i oglasa.

III. ZAKLJUČAK

Ovo Izvješće o radu Općinskog načelnika Općine Sunja za razdoblje od 01. siječanj do 05. lipnja 2025. godine sadrži prikaz poslova i zadataka iz nadležnosti Općinskog načelnika kao izvršnog tijela Općine Sunja.

Poslove sam obavljao sukladno zakonima i ostalim propisima, a uz stručnu, administrativnu i tehničku potporu Jedinstvenog upravnog odjela, a sve u okviru financijskih mogućnosti planiranih Proračunom.

Ovo Izvješće podnosim Općinskom vijeću na razmatranje i prihvatanje.

OPĆINSKI NAČELNIK

Grga Dragičević